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ÚVOD

Pobyt v nemocnici, zejména spojený s operačním zákrokem, představuje

pro každého jedince velký stres. Nemocný se dostává do cizího prostředí, kde se

hůře orientují zejména starší lidé. K pocitu nejistoty ze ztráty rodinného zázemí

přistupuje strach z bolesti, smrti, obavy z dalšího vývoje zdravotního stavu.

V průběhu stonání dochází k vyčerpání organismu provázeného zpomalením

psychomotorických funkcí. Tato skutečnost vede k dalšímu prohloubení stresu

z hospitalizace a nemoci.

Srozumitelná, dostatečně podrobná a především průběžná edukace

pacienta dokáže zmírnit negativní dopad hospitalizace na psychiku nemocného –

ten se pak setkává se skutečnostmi, o kterých je již předem informován a které

očekává. Lépe pak pochopí dění kolem sebe a dokáže účinně spolupracovat

s ošetřujícím personálem. Každá komunikace s pacientem má terapeutickou

hodnotu. Zhodnocuje vynaložené prostředky na léčbu. Tato dříve opomíjená

a podceňovaná součást léčby nabývá v současné době stále na větším významu

a je jí zaslouženě věnována větší pozornost.

V teoretické části bakalářské práce popisuji edukaci a edukační proces.

Zmiňuji zde význam komunikace a edukace v práci všeobecné sestry a faktory,

které ji ovlivňují. V další kapitole se stručně zabývám chirurgickou léčbou

kardiovaskulárních onemocnění. V závěru teoretické části jsem se zaměřila

na předoperační edukaci u pacientů na Kardiochirurgickém oddělení FN Plzeň.

Praktická část bakalářské práce je věnována výzkumnému šetření.

Kvantitativní průzkum probíhal pomocí dotazníkové metody. Strukturovaný

dotazník obsahoval 19 uzavřených a polouzavřených otázek.

Toto téma jsem si zvolila díky své klinické praxi s kardiochirurgickými

pacienty. Předoperační stres a obavy mohou ovlivňovat to, jak pacient prožívá

pooperační období a jak vnímá zdravotní stav. Hlavním cílem mé práce je zjistit,

zda komplexní edukace splňuje očekávané předpoklady a pozitivně ovlivňuje

rekonvalescenci po KCH operaci. Dalším cílem je návrh edukačního materiálu,

který bude možné využít při péči o nemocné Kardiochirurgického oddělení

FN Plzeň.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EDUKACE

Výraz edukace vychází z původně latinského slova educo, educare, což

znamená vést vpřed, vychovávat. Pojem edukace můžeme definovat jako proces

systematického ovlivňování chování a jednání člověka, jehož cílem je dosažení

pozitivních změn v jeho znalostech, návycích, postojích a dovednostech. Edukace

představuje výchovu a vzdělávání, tyto se vzájemně prolínají a nelze je tedy

od sebe oddělit. (1, str. 9)

1.1 Edukační proces

Edukační proces chápeme jako aktivitu lidí, při které dochází k záměrnému

nebo neuvědomovanému učení. Proces učení probíhá celý život, od narození

až do smrti.

V procesu edukace rozlišujeme čtyři základní elementy. Jsou to edukátor,

edukant, edukační prostředí a edukační konstrukty. Za edukátora považujeme

osobu, která podává instrukce, učí. Ve zdravotnictví jsou to různě složené týmy

zdravotnických pracovníků. Jedná se nejčastěji o lékaře, všeobecnou sestru

a porodní asistentku. Termín edukant označuje vzdělávající se jedince bez ohledu

na věk, prostředí a životní situaci. Ve zdravotnickém prostředí to bývá nejčastěji

nemocný člověk. Může to být ale i zdravotník, který si prohlubuje znalosti

v procesu celoživotního vzdělávání. Individuální osobnost edukanta je definována

jeho fyzickými (např. věk, pohlaví, zdravotní stav), kognitivními (např. paměť,

schopnost učení) a afektivními rysy (např. postoje, motivace). Osobu edukanta

ovlivňují i sociálně kulturní prostředí, víra a etnikum. (1, str. 10) Místo, ve kterém

edukace probíhá, označujeme jako edukační prostředí. Ideální prostředí

pro edukaci je klidné, tiché, zaručuje soukromí, má vhodné osvětlení a teplotu.

(2, str. 34) (1, str. 10) Edukační faktory jsou plány, předpisy, teorie, edukační

standardy a materiály, které mají vliv na kvalitu edukačního procesu. Edukační

standard slouží k udržení požadované úrovně kvality edukace, jedná se o předem

naplánovanou edukaci. (1, str. 10)
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1.1.1 Typy a formy edukace v ošetřovatelství

Pozitivních změn u pacienta můžeme dosáhnout použitím výchovně

vzdělávacích prostředků. Edukaci dělíme na základní, komplexní a pokračující.

Může probíhat individuálně nebo ve skupinách. (2, str. 34) (1, str. 11) Základní

edukace se provádí u pacientů s nově diagnostikovaným onemocněním, kdy

jedinec není o problematice dosud vůbec informován. (3, str. 34) Cílem je

motivace pacienta ke změně postojů a hodnot. (1, str. 11) Za komplexní edukaci

považujeme systematické předávání ucelených instrukcí a nácvik

ošetřovatelských výkonů. Tento typ edukace probíhá nejčastěji v kurzech

pro pacienty s určitou diagnózou. Směřuje k udržení nebo vylepšení zdravotního

stavu. Jedná se o výchovné působení nejen na konkrétního jedince, ale jsou

poskytovány konzultace i pro rodinné příslušníky. Reedukace rozvíjí již získané

znalosti, navazuje na předcházející informace, opakuje a prohlubuje je o aktuální

poznatky. (1, str. 12) (2, str. 34) (3, str. 34)

Edukace může probíhat individuálně, skupinově nebo hromadně. Nejčastěji

využívanou formou ve zdravotnictví je edukace individuální. Edukační metodou

bývá nejčastěji rozhovor, vysvětlování a praktický nácvik. Mezi

edukátorem / zdravotníkem a edukantem / pacientem se vytváří úzký kontakt.

Obsah a tempo výuky vychází z individuálních potřeb pacienta. Tato metoda

poskytuje vysokou zpětnou vazbu mezi zdravotníkem a pacientem. Individuální

edukace neumožňuje spolupráci a výměnu osobních zkušeností mezi edukanty.

Tato forma edukace se využívá nejčastěji v ambulancích a v nemocničním

prostředí. Další formou je skupinová edukace, která se zaměřuje na určitou, různě

velkou skupinu edukantů (v optimálním případě 3- 5 členů). Nejčastěji se jedná

o chronicky nemocné pacienty. Výhodou této formy je vzájemná spolupráce

a výměna zkušeností ve skupině, je také časově a ekonomicky výhodnější

než individuální způsob edukace. Hlavní nevýhodou bývá nerovnoměrné zapojení

do práce ve skupině. Skupinová forma výuky je nejčastěji využívána

v tzv. svépomocných skupinách a v lázeňské péči. Edukační metodou může být

diskuze a brainwriting. Hromadná forma výuky se orientuje na širší skupiny osob.

Jako typickou metodou při hromadné formě lze označit přednášku. Hromadná

výuka neumožňuje individuální přístup a snižuje zpětnou vazbu mezi edukátorem

a edukantem. (1, str. 34)
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1.1.2 Fáze edukačního procesu

Edukační proces je rozdělen do pěti etap (podobně jako ošetřovatelský

proces), které na sebe logicky navazují. Posuzování, diagnostika, plánování,

realizace a vyhodnocení. Jedná se o proces promyšlený, cílevědomý, řízený

a plánovaný. Jeho účelná příprava souvisí se základními povinnostmi

a kompetencemi sestry. Realizace a výsledek edukace jsou podmíněny

vzájemnou interakcí, ovlivňují je též osobní postoje, názory, normy, hodnoty

a zájmy. Mezi fáze edukačního procesu patří: posuzování, diagnostika, plánování,

realizace a vyhodnocení. (2, str. 25)

První fáze – posuzování

Základním krokem k úspěšné edukaci je sběr a analýza informací

o pacientovi. Údaje získáváme metodou pozorování, rozhovoru, fyzikálním

vyšetřením, dotazníkem a čerpat můžeme též z dokumentace. Sestra - edukátorka

musí objektivně posoudit schopnost edukanta učit se a faktory, které ovlivňují

proces učení. Postoj člověka k sobě, ke zdraví a nemoci působí na výsledný efekt

edukace.

Druhá fáze – diagnostika

Po získání a zpracování všech informací o pacientovi přistupujeme

ve druhé etapě ke stanovení vzdělávací diagnózy. Pomocí edukační diagnózy

definujeme konkrétní potřeby a problémy pacienta. Edukační diagnózy členíme


[…]


respondentů do 70 let a 25 % respondentů nad 70let. Výsledky se mezi oběma
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věkovými kategoriemi příliš nelišily. V obou kategoriích z šetření vyplynulo,

že pacienti informacím porozuměli a pokud ne, tak jim byly na dotaz vysvětleny.

V otázce, ve které se ptám, jakým způsobem probíhala edukace, téměř všichni

respondenti uvedli, že byli edukováni ústně a jen necelá polovina označila i formu

písemnou. Výsledek mne zaujal. Z praxe vím, že všichni pacienti, kteří podstupují

plánovaný výkon, obdrží při příjmu (nebo již během ambulantní předoperační

přípravy) informační brožuru. Chápu význam slovní metody, jelikož slova,

vysvětlování a možnost diskuse nelze nahradit. Domnívala jsem se však,

že pro pacienty jsou psané informace stejně důležité. Autorka Juřeníková ve své

publikaci uvádí, že sluchem a zrakem člověk získá až 92 % informací (1, str. 24).

Výsledek šetření mne přiměl k zamyšlení, proč tomu tak je. Dospěla jsem

k názoru, že stávající informační brožura určená pro pacienty KCHO

je nepřehledná, což je dáno celkovou úpravou a drobným textem, který se špatně

čte. Předpokládám, že zejména pacienti vyšších věkových skupin brožuru rychle

odloží a hlavně si zapamatují jen minimum z přečteného textu.

Další dotaz měl zjistit, jaký způsob edukace by v jednotlivých oblastech

volili respondenti. V obou věkových kategoriích preferovali respondenti rozhovor

téměř ve všech oblastech. Pouze v oblasti dechové RHC upřednostňovali

respondenti do 70 let praktický nácvik. Respondenti nad 70 let preferovali

praktický nácvik v oblasti nácviku vstávání z lůžka, v ostatních oblastech

upřednostňovali rozhovor. Z šetření vyplynul minimální zájem o psané informace.

Předpokládala jsem, že jelikož přečtené informace si člověk lépe zapamatuje,

zvolí pacienti kombinaci ústní a písemné formy. Dle mého názoru by měli být

pacienti informováni ústně i písemně, vzhledem k tomu, že se k psaným

informacím mohou vracet. Především u starších pacientů je proces učení

složitější, hůře se vyrovnávají se změnami. Dostatek informací, podpora

a pozitivní motivace může pacientům usnadnit zvládnutí složité situace.

Významem předoperační přípravy a edukace před kardiochirurgickými výkony

se zabývá Margereson ve své publikaci (29, str. 65). V otázce na zásadní

nedostatky při edukaci odpověděla většina respondentů nevím. Třetina

respondentů nad 70 let označila jako nedostatek právě nedostatek času.

Domnívám se, že příčinou může být jednak časové vytížení lékařů a sester,

ale také bariéry na straně pacienta. Závažné onemocnění, obavy, stres
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a nemocniční prostředí ovlivňují významně vnímání pacienta. Proto je třeba

vytvořit dostatek prostoru pro komunikaci s nemocným i rodinou. Optimálně by

pacient měl dostávat brožurku s informacemi ještě před návštěvou

na kardiochirurgické ambulanci, aby měl dostatek času on i rodina si ji pročíst. Na

ambulanci bychom pak hovořili s informovaným pacientem, pro kterého již není

daná problematika cizí, je schopen lépe si zapamatovat další informace a klást

cílené dotazy. Na ambulanci dáváme přednost návštěvě pacienta s rodinným

příslušníkem pro lepší informovanost.

P3 – Zde jsem se domnívala, že přítomnost rodinných příslušníků

při edukaci vnímá většina pacientů jako přínosnou. K cíli 3 jsem přiřadila otázky: 1,

16, 17, 18 a 19. Tento předpoklad se jednoznačně potvrdil. Pro většinu

respondentů byla podpora rodiny důležitá. 75 % respondentů také uvedlo,

že rodinní příslušníci byli zapojeni do edukace buď kompletně, nebo jen

do určitých oblastí. V tomto směru lze ještě mnohé zlepšit, komunikace s rodinou

je mnohdy opomíjena. Na základě předchozích poznatků jsem se rozhodla upravit

a zpřehlednit informační brožuru, která by přinesla pacientům a jejich rodinným

příslušníkům ucelené informace související s operací srdce. Smyslem

kardiochirurgické operace je odstranit pacientovy potíže a navrátit jej

do plnohodnotného aktivního života. To potvrdily i výsledky mého šetření – téměř

95 % pacientů hodnotilo výsledek operace jako přínosný, pouze 1respondent

uvádí, že mu operace nic nepřinesla.
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ZÁVĚR

Cílem mojí bakalářské práce bylo zmapovat problematiku edukace před

kardiochirurgickým výkonem. V teoretické části práce popisuji edukační proces.

Zmiňuji zde význam komunikace a edukace v práci všeobecné sestry a faktory,

které ji ovlivňují. V další kapitole se stručně zabývám chirurgickou léčbou

kardiovaskulárních onemocnění. V závěru teoretické části jsem se zaměřila

na předoperační edukaci u pacientů na Kardiochirurgickém oddělení FN Plzeň.

Praktická část práce je věnována kvantitativnímu výzkumnému šetření. Chtěla

jsem zjistit, zda komplexní edukace splňuje očekávané předpoklady a pozitivně

ovlivňuje rekonvalescenci po KCH operaci. Zjišťovala jsem, zda pacient zpětně

vnímá edukaci jako dostatečnou a srozumitelnou a zda je do edukačního procesu

zapojen nejen pacient, ale i rodinní příslušníci. Hledala jsem způsoby edukace,

které pacientům usnadní orientaci v dané problematice. Dalším cílem byl návrh

edukačního materiálu. Získané poznatky jsem uplatnila v návrhu edukační

brožury, kterou bude možné využít při péči o pacienty Kardiochirurgického

oddělení FN Plzeň.
