Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Alexandra Braunová
Autor práce: Lenka Švarcová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Edukace pacienta před kardiochirurgickým výkonem
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Edukace je jednou z významných činností zdravotníků. Téma edukace, ať už v jakémkoliv oboru, je tedy aktuální. Teoretická část vytváří logicky řazený celek, autorka čtenáře nejdříve seznamuje s edukací a kardiochirurgií jako takovou, nakonec velmi hezky popisuje edukaci zaměřenou na kardiochirurgického pacienta.

V praktické části se autorka rozhodla pro kvantitativní šetření pomocí dotazníku určeného pro pacienty po KCH operaci. Oceňuji cíle a předpoklady, které si autorka zvolila. K ověření hypotéz autorka vytvořila hezký dotazník. Výsledky výzkumu jsou zpracovány v potřebném rozsahu.

Autorka bohužel musela vyřadit velké množství dotazníků, vzorek tedy byl nakonec jen 76 respondentů. Kvůli druhému předpokladu autorka rozdělila respondenty na skupiny do 70 let a nad 70 let - těch nakonec bylo pouze 19, což je u kvantitativního výzkumu velmi málo pro tvoření závěrů. Graf 22 - hodnoty u odpovědi ano (59,21%) a ne (1,32%) se neshodují s komentářem pod grafem (tam je 59,11% a 1,23%). Diskuze je velmi odborně vedena, autorka srovnává nejen s jinými autory, ale i se statistikou KCHO Plzeň, kde výzkum probíhal. Autorka velmi hezky a trefně porovnává výsledky svého výzkumu s odbornou literaturou. Diskuze je přehledně členěna dle jednotlivých předpokladů. Závěr je poněkud stručnější. Autorka v něm zmiňuje, čím vším se v práci zabývá či co zjišťovala, ale zda v práci splňuje cíle, které si stanovila, zde není. Cíle práce samozřejmě autorka splnila. V závěru mi také chybí stručné shrnutí výsledků práce. Poznátky z práce autorka využila v přiložené edukační brožuře.

V celé práci je znát autorčina zkušenost s kardiochirurgickým pacientem. Práce se mi velmi líbila.

Otázky: 1, Překvapilo Vás, kolik dotazníků jste musela vyřadit? Dá se uvést nejčastější důvod znehodnocení dotazníku pro výzkum?

2, Bude na KCHO Plzeň používána Vámi vylepšená brožura?

Navržené celkové hodnocení Výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2.5.2014

Podpis: Braunová